
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE
Sexta-feira, 8 de agosto de 2025

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO ARTI-
GO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 058 DE 7 de agosto 
de 2025
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE 
PÚBLICA AO INSTITUTO VIDA ATIVA.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Utili-
dade Pública ao Instituto Vida Ativa, pelos 
relevantes serviços prestados à comuni-
dade petropolitana.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis de 15 de julho de 
2025

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: CMP 4141/2024
Autor: FRED PROCÓPIO

ATO ME LEG 001/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE
Art. 1º- Fica constituído, nos termos do 
art. 2°, §§ 1° e 2° da Resolução n° 30, de 
21 de novembro de 1997, para funcionar 
no período do mandato desta Mesa da 
Câmara Municipal, o seguinte CONSE-
LHO DE TÍTULOS E HONRARIAS:
Presidente: Vereador MARQUINHOS AL-
MEIDA, 1º Vice-Presidente da Câmara 
Municipal de Petrópolis;
ADENILSON HONORATO DA SILVA E 
FREDERICO PROCÓPIO MENDES, de-
signados pelo Senhor Prefeito Municipal;
LEANDRO ANTONIO RODRIGUES, pela 
Universidade Católica de Petrópolis;
MARIA HELENA DE BRITO E CUNHA 
ARROCHELLAS CORREA, pelo Centro 
Alceu Amoroso Lima para a Liberdade;
JELCY RODRIGUES CORREA JUNIOR, 
pela Academia Petropolitana de Educa-
ção;
PEDRO PAULO TROYACK FILHO, pelo 
Clube 29 de Junho;
MARCELO JOSÉ FONSECA FERNAN-
DES, pela Academia Petropolitana de 
Letras;
ELIZABETH MALLER, pelo Instituto His-
tórico de Petrópolis;
CLAUDIA MARIA SOUZA COSTA, pelo 
Museu Imperial;
MAURÍCIO VICENTE FERREIRA JÚ-
NIOR, anteriormente agraciado com a 
MEDALHA DE KOELER, e convidado 
pelo Presidente desta Câmara Municipal.
Art. 2° - O Presidente do Conselho, ora 
constituído, convocará os Senhores Con-
selheiros, por Edital a ser publicado e 
por ofício, para a posse e instalação do 
Conselho, assim como para as reuniões 
a serem realizadas.
Art. 3º - O presente Ato entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Mesa da Câmara Municipal 
de Petrópolis, em 31 de julho de 2025. 

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

ATA DA 1ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2025

Aos cinco dias do mês de agosto do ano 
de dois mil e vinte e cinco, centésimo oc-
togésimo segundo ano de Fundação da 
cidade de Petrópolis, no Salão Plenário 
da Câmara Municipal de Petrópolis, veri-

ficado o quórum e havendo número legal, 
às dezesseis horas e trinta minutos o Ve-
reador Thiago Damaceno declarou aber-
ta a presente Sessão com os seguintes 
dizeres: Feliz a nação cujo Deus é o Se-
nhor. Sob a proteção de Deus e em nome 
do povo de Petrópolis damos início aos 
nossos trabalhos.  Registre-se que o Ve-
reador Thiago Damaceno solicitou que 
constasse em ata o falecimento do se-
nhor Arthur Varella, que já atuou como 
diretor desta Casa Legislativa e teve im-
portância imensa no campo da cultura, 
da arte e do carnaval. Diante disso, pediu 
a observância de um minuto de silêncio 
em sua homenagem. Ato contínuo. Em 
seguida, solicitou o Vereador Léo França 
que realizasse a leitura da ata anterior e 
do expediente. Realizada a leitura da ata 
anterior, esta resta aprovada. EXPE-
DIENTE: GP Diversos nº: 384/2025 CMP 
(7294/2025); GP Diversos nº: 388/2025 
CMP (7295/2025); GP Diversos nº: 
394/2025 CMP (7296/2025); GP Diversos 
nº: 385/2025 CMP (7297/2025); GP Di-
versos nº: 396/2025 CMP (7298/2025); 
GP Diversos nº: 406/2025 CMP 
(7364/2025); GP Diversos nº: 407/2025 
CMP (7365/2025); GP Veto nº: 409/2025 
CMP (7366/2025); GP Diversos nº: 
424/2025 CMP (7397/2025); GP Diversos 
nº: 425/2025 CMP (7411/2025); GP Di-
versos nº: 429/2025 CMP (7415/2025); 
GP Diversos nº: 428/2025 CMP 
(7416/2025); GP Diversos nº: 426/2025 
CMP (7417/2025); GP Diversos nº: 
427/2025 CMP (7418/2025); GP Diversos 
nº: 434/2025 CMP (7419/2025); GP Di-
versos nº: 413/2025 CMP (7434/2025); 
Projeto de Lei nº: 6698 e 7426/2025 do 
Vereador Marquinhos Almeida; Projeto 
de Lei nº: 7109, 7257, 7304, 7386 e 
7406/2025 do Vereador Gil Magno; Proje-
to de Lei nº: 7262, 7385 e 7387/2025 do 
Vereador Junior Paixão; Projeto de Lei nº: 
7263/2025 da Vereadora Júlia Casamas-
so; Projeto de Lei nº: 7276 e 7281/2025 
do Vereador Dudu; Projeto de Lei nº: 
7313 e 7350/2025 do Vereador Carlos 
Alberto; Projeto de Lei nº: 7440/2025 do 
Vereador Dr. Aloísio; Projeto de Lei nº: 
7444 e 7468/2025 do Vereador Júnior 
Coruja; Indicação nº: 7433/2025 do Vere-
ador Léo França; Indicação nº: 7443, 
7290, 7291, 7335, 7381, 7382, 7388 e 
7389/2025 do Vereador Dr. Aloísio; Indi-
cação nº: 2418, 7355 a 7356/2025 do 
Vereador Gil Magno; Indicação nº: 7243, 
7250, 7251, 7300, 7400 e 7407/2025 do 
Vereador Carlos Alberto; Indicação nº: 
7245, 7246, 7283, 7301, 7475, 7476 e 
7478/2025 do Vereador Tiago Leite; Indi-
cação nº: 7247, 7249, 7265, 7266, 7305 a 
7311, 7315 a 7328, 7330 a 7332, 7336, 
7337 a 7341, 7360, 7361, 7362, 7370, 
7373, 7408, 7409, 7421, 7423, 7427, 
7429, 7430, 7431, 7486 a 7489/2025 do 
Vereador Junior Paixão; Indicação nº: 
7254, 7255, 7349, 7371, 7398, 7401, 
7410, 7422, 7445, 7448 e 7463/2025 do 
Vereador Thiago Damaceno; Indicação 
nº: 7256, 7268, 7270, 7272 a 7275, 7287, 
7289, 7293, 7299, 7372, 7374, 7399, 
7490 a 7493/2025 da Vereadora Gilda 
Beatriz; Indicação nº: 7258, 7260, 7280, 
7346, 7376, 7377, 7379, 7383 e 
7428/2025 do Vereador Dudu; Indicação 
nº: 7264, 7278, 7279, 7282, 7302, 7446, 
7447 e 7462/2025 do Vereador Júnior 
Coruja; Indicação nº: 7269, 7271 e 
7342/2025 do Vereador Wesley Barreto; 
Indicação nº: 7284 a 7286, 7303, 7343, 
7344, 7352 a 7354, 7358, 7359, 7363, 
7368, 7391 a 7396, 7403, 7414, 7449 a 
7454, 7457 a 7461, 7464 a 7467, 7469 a 
7472, 7477, 7479 e 7480/2025 do Verea-
dor Marquinhos Almeida; Indicação nº: 
7435 a 7439/2025 da Vereadora Profes-
sora Lívia; Terminada a leitura do Expe-
diente o Vereador Gil Magno solicitou a 
inversão de pauta e com anuência dos 
demais Vereadores, o Senhor Presiden-
te, passou então à ORDEM DO DIA: Co-
locado em 2ª discussão e votação o Pro-
jeto de Lei nº: 1906/2025 do Vereador 
Júnior Coruja; o Projeto foi aprovado com 

11 votos; Registre-se a ausência do Vere-
ador Dudu, do Vereador Junior Paixão, 
do Vereador Marquinhos Almeida e do 
Vereador Octávio Sampaio; Colocado em 
1ª discussão e votação o Projeto de Lei 
nº: 2692/2025 do Vereador Gil Magno; o 
Projeto foi aprovado com 11 votos; Regis-
tre-se a ausência do Vereador Dudu, do 
Vereador Junior Paixão, do Vereador 
Marquinhos Almeida e do Vereador Octá-
vio Sampaio; Colocado em 1ª discussão 
e votação o Projeto de Lei nº: 5359/2025 
do Vereador Tiago Leite; o Projeto foi 
aprovado com 12 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Vereador 
Marquinhos Almeida e do Vereador Octá-
vio Sampaio; Colocado em 1ª discussão 
e votação o Projeto de Lei nº: 5518/2025 
do Vereador Junior Paixão; o Projeto foi 
aprovado com 10 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Vereador 
Marquinhos Almeida, do Vereador Octá-
vio Sampaio, do Vereador Thiago Dama-
ceno e do Vereador Wesley Barreto; Co-
locado em discussão e votação o Reque-
rimento de Inclusão nº: 7495/2025 do 
Vereador Júnior Coruja; o Requerimento 
foi aprovado com 10 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Vereador 
Junior Paixão, do Vereador Marquinhos 
Almeida, do Vereador Octávio Sampaio e 
do Vereador Thiago Damaceno; Coloca-
do em discussão e votação o Projeto de 
Lei nº: 7047/2025 do Vereador Júnior Co-
ruja; o Projeto foi aprovado com 09 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu, do Vereador Gil Magno, do Verea-
dor Junior Paixão, do Vereador Marqui-
nhos Almeida, do Vereador Octávio Sam-
paio e do Vereador Thiago Damaceno; 
Colocado em discussão e votação o Re-
querimento de Inclusão nº: 7500/2025 do 
Vereador Dr. Aloísio; o Requerimento foi 
aprovado com 10 votos; Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Vereador 
Gil Magno, da Vereadora Júlia Casamas-
so, do Vereador Marquinhos Almeida e 
do Vereador Octávio Sampaio; Colocado 
em discussão e votação a Indicação Le-
gislativa nº: 7443/2025 do Vereador Dr. 
Aloísio; a Indicação foi aprovada com 11 
votos; Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu, da Vereadora Júlia Casamas-
so, do Vereador Marquinhos Almeida e 
do Vereador Octávio Sampaio; Colocado 
em discussão e votação única a Indica-
ção Legislativa nº: 2893/2025 do Verea-
dor Dr. Aloísio; a Indicação foi aprovada 
com 09 votos; Registre-se a ausência da 
Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador Ju-
nior Paixão, do Vereador Léo França, do 
Vereador Marquinhos Almeida, do Verea-
dor Octávio Sampaio e do Vereador Thia-
go Damaceno; Colocado em discussão e 
votação única e em bloco das Indicações 
nº: 0957, 0966, 0967, 1845, 1846, 1858, 
2537, 3527, 3679, 3680, 3681, 3786, 
3787, 4044, 4471, 4478, 4499, 4541, 
4542, 4543, 5137, 5145, 5412, 6669, 
6712, 6713, 6917, 6919, 6923, 6930, 
7115, 7118, 7123 e 7153/2025; as Indica-
ções foram aprovadas com 13 votos; 
Registre-se a ausência do Vereador Mar-
quinhos Almeida e do Vereador Octávio 
Sampaio; Terminada a ORDEM DO DIA, 
o Senhor Presidente, passou a palavra 
aos Senhores Vereadores inscritos para 
fazer uso da tribuna, convidando assim o 
primeiro Vereador: 1) PROFESSORA LÍ-
VIA, PCdoB – Iniciou a sua fala cumpri-
mentando os demais Vereadores, os pre-
sentes, a imprensa e os telespectadores. 
Desejou boa noite a todas, todos e àque-
les que acompanham a sessão de casa, 
incluindo aqueles que podem sair de 
casa por não estarem usando tornozelei-
ra eletrônica nem cumprindo prisão domi-
ciliar, como é o caso do ex-presidente 
Jair Bolsonaro. A partir dessa introdução, 
ressaltou a importância de valorizar a li-
berdade, a justiça, os rumos democráti-
cos do país e a defesa da democracia. 
Reiterou que quem atenta contra a demo-
cracia deve responder perante a lei e ma-
nifestou satisfação ao ver mais uma eta-
pa da justiça sendo cumprida, com a de-

cretação da prisão domiciliar de Bolsona-
ro, que classificou como um primeiro 
passo rumo ao afastamento dos fascistas 
da convivência com o povo. Na sequên-
cia, trouxe à tribuna a situação da meren-
da escolar no município. Relatou que 
participou de uma reunião do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar, onde o 
responsável pela merenda afirmou haver 
estoque suficiente para um mês, no de-
pósito, o que ela disse não corresponder 
à realidade observada. Disse ter visitado 
unidades escolares durante o recesso le-
gislativo e constatado a ausência de pro-
teínas e a presença apenas de arroz e 
feijão, além da falta de itens como óleo e 
açúcar. Destacou que essa escassez de-
corre de uma escolha política da prefeitu-
ra, que deliberadamente deixou de com-
prar merenda, afetando diretamente a 
segurança alimentar das crianças. Enfati-
zou que, para muitas crianças, a meren-
da é a última refeição da semana, espe-
cialmente às sextas-feiras, e que não é 
admissível que elas recebam apenas ar-
roz, feijão e, quando muito, ovo. Desta-
cou que a chamada “proteína enriqueci-
da” deve conter carne, e não apenas ovo, 
e criticou a ideia de enviar recursos emer-
genciais para as escolas em cima da 
hora como se isso resolvesse o proble-
ma. Afirmou que a gestão atual demons-
tra falta de compromisso com o povo pe-
tropolitano ao negligenciar a alimentação 
escolar, deixando a responsabilidade nas 
mãos das gestoras escolares e equipes 
que, muitas vezes, precisam recorrer a 
doações para suprir as necessidades bá-
sicas dos alunos. Também comentou so-
bre a proposta de reestruturação admi-
nistrativa enviada pela prefeitura à Câ-
mara, no fim do semestre legislativo, que 
afetaria diretamente as Secretarias da 
Pessoa com Deficiência e da Mulher. 
Ressaltou que, justamente no mês de 
agosto — conhecido como Agosto Lilás, 
alusivo ao combate à violência contra a 
mulher e à celebração da Lei Maria da 
Penha —, a prefeitura desmonta estrutu-
ras voltadas às políticas públicas para 
mulheres. Lamentou que a Secretaria da 
Mulher hoje não possua titular exclusivo 
e funcione em prédio compartilhado com 
o Turismo, assim como a Secretaria da 
Pessoa com Deficiência, que divide es-
paço com a pasta de Esportes, sem 
acessibilidade adequada. Afirmou que 
Petrópolis já havia avançado no passado 
ao garantir uma Secretaria da Mulher es-
truturada, com sede própria, atividades e 
cursos, e agora sofre retrocessos eviden-
tes. Criticou a falta de visão estratégica e 
afirmou que a ausência de políticas de 
emancipação econômica para mulheres 
perpetua o ciclo da violência. Finalizando 
sua fala, tratou da não antecipação da 
primeira parcela do 13º salário dos servi-
dores públicos municipais. Disse que o 
prefeito utilizou as redes sociais para jus-
tificar que o pagamento poderia ser feito 
até novembro, mas considerou isso uma 
escolha política injustificável. Afirmou que 
servidores haviam se planejado para re-
ceber em julho e foram prejudicados. 
Concluiu afirmando que essa “conta” 
será cobrada nas urnas. Por fim, ressal-
tou a contradição entre o decreto de cala-
midade financeira emitido pela prefeitura 
e as recentes nomeações publicadas no 
Diário Oficial, especialmente em cargos 
comissionados. Questionou o motivo 
pelo qual as áreas da Pessoa com Defici-
ência e da Mulher foram alvo de cortes, 
enquanto outras secretarias continuam 
recebendo nomeações, e convidou a po-
pulação a acompanhar atentamente o 
Diário Oficial para compreender as esco-
lhas políticas da atual gestão. Agradeceu 
e despediu-se. Registre-se que o Verea-
dor Wesley Barreto solicitou que constas-
se em ata a falta do Vereador Marquinhos 
Almeida, pois este encontra-se em um 
velório. Ato contínuo. 2) JÚNIOR CORU-
JA, PSD – Iniciou a sua fala cumprimen-
tando os demais Vereadores, os presen-
tes, a imprensa e os telespectadores. 

Declarou-se encantado com as palavras 
proferidas pelo vereador Dudu, por ex-
pressarem a realidade do município e 
dos acontecimentos recentes. Registrou 
também a presença dos representantes 
da COMDEP, saudando-os como “ami-
gos e guerreiros”, e desejou a todos um 
excelente início do segundo período le-
gislativo de 2025, destacando a impor-
tância de avaliar o que foi feito de forma 
equivocada para promover melhorias em 
cada mandato. Na sequência, voltou a 
criticar, com veemência, a atuação da 
empresa TURP, apontando uma crescen-
te falta de respeito com a população, con-
siderada por ele como insustentável. Re-
latou que, durante o recesso legislativo, 
esteve nas ruas e recebeu diversas de-
núncias e reclamações de usuários sobre 
o descaso da empresa, especialmente 
em relação às linhas operadas nos bair-
ros. Apontou como exemplo a linha 700, 
utilizada por trabalhadores das regiões 
do Carangola, Bonsucesso e Itaipava. 
Segundo ele, muitos usuários não conse-
guem embarcar devido à superlotação 
dos ônibus, que já passam cheios por 
esses pontos. Relatou que moradores da 
Fazenda Inglesa, em Araras, também en-
frentam a mesma dificuldade, sendo obri-
gados a se deslocar longas distâncias a 
pé para tentar embarcar em outros tre-
chos da linha. Citou ainda o caso especí-
fico da linha 622, que atende ao bairro 
Vista Alegre, em Araras. Relatou que, na 
manhã de segunda-feira, no horário das 
5h50, o ônibus não apareceu, deixando 
dezenas de pessoas esperando no pon-
to, entre elas trabalhadores e pessoas 
com deficiência. Os usuários, segundo o 
vereador, foram obrigados a caminhar 
por cerca de 10 a 15 minutos até alcançar 
a parte mais baixa da via para tentar em-
barcar em outro ônibus, que, ao passar 
por Vista Alegre, já se encontrava lotado. 
Disse que o mesmo problema se repetiu 
nos dias seguintes, nos horários das 
5h50, 6h50 e 7h40. Questionou até onde 
essa situação com a empresa TURP irá 
chegar. Ressaltou que os problemas não 
ocorrem apenas em Araras, mas também 
em Pedro do Rio, onde os usuários da li-
nha 701 são forçados a utilizar a linha 
711, que vem superlotada da Posse. Ci-
tou ainda outras localidades prejudica-
das, como Castelo São Manuel, Bairro da 
Glória, Águas Lindas, Calembe, Bonfim, 
Catitu, Alcides Carneiro e demais linhas 
que saem do Terminal de Corrêas. Regis-
trou também a presença da comunidade 
da Tapera, saudando os presentes e afir-
mando conhecer muitos moradores. Dis-
se não ter dúvidas de que regiões como 
Madame Machado e Cuiabá também en-
frentam os mesmos problemas no trans-
porte público, com incertezas sobre a 
disponibilidade de ônibus, mesmo ao sair 
de casa ou estando no terminal. Criticou 
duramente a operação da linha 600, que 
atualmente, segundo ele, conta com ape-
nas um coletivo, apesar de, anteriormen-
te, serem oito. Reclamou da retirada do 
serviço de ônibus corujão que ligava Ara-
ras ao Centro da cidade, deixando usuá-
rios desassistidos durante a madrugada, 
inclusive com relatos de que precisam 
pagar mais de uma passagem para con-
seguir retornar para casa. Mencionou o 
impacto dessa deficiência no transporte 
para os trabalhadores de Araras, espe-
cialmente aqueles que atuam em restau-
rantes e precisam cumprir horários notur-
nos e matutinos. Encerrou sua fala dizen-
do que não aceitará que a empresa 
TURP continue promovendo o que cha-
mou de “desmandos” na operação que 
assumiu por concessão pública. Fez um 
apelo ao Prefeito Hingo Hammes para 
que, mesmo diante das dificuldades en-
frentadas pela cidade, se una ao Legisla-
tivo para cobrar das empresas de trans-
porte compromisso com a população. 
Reafirmou que quem deve controlar o 
transporte público da cidade é a Prefeitu-
ra, e não os empresários, e colocou-se à 
disposição para somar esforços em defe-

sa de um transporte público digno e de 
qualidade para o povo petropolitano. 
Agradeceu e despediu-se.  3) WESLEY 
BARRETO, PRD – Iniciou a sua fala 
cumprimentando os demais Vereadores, 
os presentes, a imprensa e os telespecta-
dores. Relatou ser breve em sua fala em 
respeito à audiência pública que teria iní-
cio em breve, destacando que o Parla-
mento retornava oficialmente do recesso 
legislativo. Ressaltou, no entanto, que 
durante o recesso seu mandato conti-
nuou em atividade, realizando agendas, 
fiscalizações e mantendo a representati-
vidade popular. Desejou um ótimo retor-
no de atividades a todos os parlamenta-
res e pediu a bênção de Deus sobre os 
trabalhos da Casa. Em seguida, abordou 
a campanha Agosto Lilás, destacando 
sua importância como instrumento de 
conscientização e combate à violência 
contra a mulher. Citou a inauguração da 
campanha pela Prefeitura de Petrópolis 
no dia anterior e ressaltou que o tema 
exige visibilidade, apoio institucional e 
ações concretas de conscientização, 
educação e prevenção. Defendeu que, 
além da prevenção e da orientação, é ne-
cessário fortalecer mecanismos de pena-
lização dos agressores, de modo a de-
sestimular qualquer forma de violência 
contra as mulheres. Afirmou que, en-
quanto parlamentar, está à disposição da 
campanha e que já protocolou projetos 
de lei voltados à proteção e promoção 
dos direitos das mulheres no município. 
Enfatizou a necessidade do envolvimento 
da Prefeitura, das escolas municipais e 
das forças de segurança, reafirmando o 
compromisso do Legislativo com essa 
pauta de grande sensibilidade. O verea-
dor também se somou às críticas feitas 
pelo presidente da Casa, vereador Júnior 
Coruja, em relação à empresa TURP. Re-
latou que, desde o início do mandato, re-
cebe diversas reclamações sobre a má 
qualidade dos serviços prestados pela 
concessionária. Destacou um caso espe-
cífico do Vale do Cuiabá, onde morado-
res têm sofrido com atrasos, falta de ôni-
bus e veículos quebrados quase diaria-
mente na linha 705. Considerou a situa-
ção absurda e vergonhosa, manifestando 
repúdio à empresa e solidariedade à po-
pulação afetada. Informou que seu man-
dato oficiou a empresa TURP solicitando 
reunião e esclarecimentos sobre a situa-
ção, mas, até o momento, não obteve 
resposta. Classificou a ausência de retor-
no como um descaso não apenas com os 
parlamentares, mas com toda a popula-
ção. Reiterou que continuará cobrando 
providências e, caso a empresa não se 
manifeste, defendeu a adoção de medi-
das mais enérgicas por parte do Legisla-
tivo. Encerrando sua fala, comentou uma 
pauta de repercussão nacional: a prisão 
domiciliar do ex-presidente Jair Bolsona-
ro. Posicionou-se contrário à prisão, afir-
mando acreditar tratar-se de persegui-
ção política. Disse que, em sua visão, 
Bolsonaro não cometeu crime e está 
sendo punido por seus posicionamentos 
e ideologia. Declarou que não deseja 
isso a nenhum parlamentar ou gover-
nante, defendendo que todos têm direito 
à fala, voto e opinião, garantidos pela 
Constituição Federal. Manifestou-se 
contra qualquer arbitrariedade que limite 
a liberdade de expressão de parlamen-
tares e autoridades eleitas, destacando 
a importância de resguardar os princí-
pios democráticos. Agradeceu e despe-
diu-se. Encerrada a FALA DOS VEREA-
DORES E VEREADORAS, e NADA 
MAIS HAVENDO A TRATAR, a Presi-
dência, às dezenove horas e dezessete 
minutos declarou encerrada a presente 
sessão, convocando os Senhores Verea-
dores e Vereadoras para a próxima ses-
são, que ocorrerá no dia seis de agosto 
às dezesseis horas. Escrevo, atesto e 
assino para fazer constar, Vinicius Mar-
tins Assessor para Procedimentos Públi-
cos. Registre-se e publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL  - 08/08/2025

Detran Presente chega a Petrópolis
Usuários poderão tirar documentos, fazer vistoria nos veículos e resolver pendências

O Detran RJ estará com o 
programa Detran Presente no 
Ciep de Corrêas, em Petrópolis, 
neste sábado (9). Os moradores 
terão a oportunidade de tirar do-
cumentos como a nova Carteira 
de Identidade Nacional (CIN) e 
a Carteira Nacional de Habilita-
ção (CNH), fazer serviços como 
transferência de propriedade de 
veículos e emplacamento, recor-
rer de multas de trânsito e resol-
ver pendências com o Detran.

O Ciep de Corrêas fica na Es-
trada União e Indústria, número 
2822, em frente ao terminal de 
integração de ônibus de Corrêas. 
O atendimento será realizado 
das 9h às 16h, e os moradores 
não precisam se preocupar com 
agendamento, pois serão atendi-
dos por ordem de chegada.

A emissão da primeira via da 
Carteira de Identidade Nacional 
(CIN) é gratuita. É necessário 
que o cidadão leve sua certidão 
de nascimento ou casamento ori-
ginal e tenha CPF. Sem a certi-
dão não será possível tirar a CIN, 
mesmo que a pessoa já tenha 
identidade. Quem não tem mais 
a certidão precisa antes obtê-la 
nos cartórios. O documento de 
identidade atual continua válido 
até 2032, de forma que os cida-
dãos não precisam se apressar 
para tirar a CIN.

Para os serviços de Habili-
tação - como a renovação ou a 
segunda via da CNH - é preciso 
pagar o Duda correspondente. O 

boleto deve ser retirado no Ban-
co Bradesco e pago até esta sex-
ta-feira (8/8), véspera do atendi-
mento. O pagamento das taxas 
também é necessário para as vis-
torias e os serviços relacionados 
aos veículos. É preciso, também, 
estar atento à lista de documen-
tos exigidos para a realização 
de cada serviço. As informações 
podem ser obtidas no site do De-
tran RJ (www.detran.rj.gov.br). 
Alguns exemplos estão listados 
no fim deste texto.

O Detran Presente foi cria-
do pelo presidente do Detran 
RJ, Vinicius Farah, para facili-
tar a vida dos cidadãos do Esta-
do do Rio. A cada semana, será 
realizado em um ou mais muni-
cípios. “O Detran Presente leva 
todos os serviços do Detran RJ 
para mais perto dos moradores. 
É uma demonstração do com-
promisso do Governo do Estado 
de atender as pessoas com o res-
peito que merecem”, disse Vini-
cius Farah.

Além de poder tirar ou reno-
var documentos, os moradores 
de Petrópolis e cidades vizinhas 
serão convidados a participar de 
ações educativas do Detran RJ 
e terão acesso à Ouvidoria, ao 
serviço de recurso de infrações e 
ao Protocolo, para resolver pen-
dências, como obter a devolução 
de taxas pagas, dar entrada no 
pedido de perícia médica ou de-
sistir de categoria na CNH, entre 
outros.

SERVIÇO

Detran Presente no Ciep de 
Corrêas, distrito de Petrópolis

Dia e hora – 9 de agosto, sá-
bado, das 9h às 16h

Local – Ciep Cecília Meire-
les, na Estrada União e Indús-
tria, número 2822, em Corrêas 
(em frente ao terminal de inte-
gração dos ônibus)

Atendimento por ordem de 
chegada, sem necessidade de 
agendamento

Atenção: é necessário o pa-
gamento do Duda correspon-
dente ao serviço desejado, exceto 
para Carteira de Identidade Na-
cional (CIN), que é gratuita.

Abaixo, alguns exemplos de 
serviços de Habilitação e Veícu-
los, com os códigos do Duda de 
cada serviço, os valores e a docu-
mentação necessária.

Renovação CNH – 
Código 204-6 - R$ 200,91
• Original do documento de 

identificação válido (que conte-
nha foto, filiação e naturalidade);

• Comprovante de inscrição 
no CPF;

• Original e cópia do com-
provante de residência ou fazer 
declaração de residência.

• Original do Duda pago;
• Original da Carteira Nacio-

nal de Habilitação (opcional).
• Cartão Saúde expedido pelas 

Forças Armadas ou o Certificado 
Médico Aeronáutico (para tripu-
lantes de aeronave - Opcional)

2ª Via da CNH 
Cód 214-3 – R$ 200,91

• Original do documento de 
identificação válido (que conte-
nha foto, filiação e naturalidade);

• Comprovante de inscrição 
no CPF;

• Original do comprovante 
de residência ou fazer *declara-
ção de residência;

• Original do Duda pago;
• Original da Carteira Nacio-

nal de Habilitação (opcional).
1ª Habilitação

Cód 201-1 – R$ 401,82
• Original do documento de 

identificação válido (que conte-
nha foto, filiação e naturalidade);

• Comprovante de inscrição 
no CPF;

• Original do comprovante 
de residência ou fazer **declara-
ção de residência;

• Original do Duda pago.
Permissão Internacional (PID)

Cód 214-3 – R$ 200,91
Para quem tem CNH com 

foto, emitida no Estado do Rio:
• Original e cópia do docu-

mento de identificação válido 
(contendo foto, filiação e natura-
lidade);

• Original e cópia da Carteira 
Nacional de Habilitação;

• Original e cópia do com-
provante de pagamento da taxa 
de serviço.

• Original e cópia do passa-
porte (somente se o país de des-
tino tiver como pré-requisito a 
apresentação do passaporte).

Transferência de propriedade – 
Código 014-0 – R$ 200,91
Documentação específica:
o Original do Certificado de 

Registro de Veículo (CRV), cor-
retamente preenchido, assinado 
e datado pelo vendedor e com-
prador.

o Cópia autenticada em car-
tório do contrato social quando 
o vendedor for pessoa jurídica 
ou original da primeira via da 
nota fiscal emitida pelo leiloeiro

o Cópia da publicação do 
edital de convocação do leilão 
em Diário Oficial, se for o caso;

o Cópia autenticada em 
cartório do estatuto e da ata da 
última assembleia ou dos atos 
constitutivos, conforme o tipo 
de empresa

o Certidão Negativa de Dé-
bito (CND) ou Certidão Posi-
tiva de Débitos com Efeitos de 
Negativa (CPD-EN), do INSS, 
quando o vendedor for pessoa 
jurídica
Troca de placa para Mercosul – 

Cód. 037-0 – R$ 240,34
Documentação Específica:
• Original do Certificado de 

Registro de Veículo (CRV);
• Original do Duda de placas 

de acordo com o tipo do veículo;
• Original do Código de Se-

gurança
Licenciamento anual de veícu-

los – GRT – R$ 281,29
Procedimento:
Quitar débitos existentes de 

IPVA, GRT e multas (no site do 
Bradesco). O licenciamento é 
atualizado automaticamente, e 
o CRLV-e pode ser impresso no 
Detran Presente.


	Pag 06 (R) - Bairros

